ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от "
"
2011г. №

Москва
Об утверждении порядка и формы расчета потребности
в федеральных специальных марках и о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации
от 21 декабря 2005 г. № 785
Правительство Российской Федерации постановляет:
1.
Утвердить прилагаемые:
· порядок расчета потребности в федеральных специальных марках;

· форму расчета потребности в федеральных специальных марках;

-
изменения, которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. №785 "О маркировке
алкогольной продукции федеральными специальными марками" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2005, № 52, ст. 5748; 2006, № 3,
ст. 298, №47, ст. 4914; 2009, №4, ст. 505; 2010, №10, ст. 1093, №23,
ст. 2852; 2011, № 5, ст. 746, №18, ст. 2634).
2. Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка в 2-месячный срок утвердить порядок заполнения формы расчета потребности в федеральных специальных марках.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.
Председатель Правительства ,
Российской Федерации
В. Путин
Утвержден
постановлением Правительства
Российской Федерации
от "
"
г. №

Порядок расчета потребности в федеральных специальных марках
1. Расчет потребности в федеральных специальных марках (далее -Расчет) составляется организацией, осуществляющей производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации (далее -организация), с использованием средств вычислительной техники.
2. Расчет составляется с использованием данных, указанных в следующих документах:
· заявлении организации о выдаче федеральных специальных марок (далее - Заявление);

· отчете об использовании ранее выданных федеральных специальных марок, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785 (далее - Отчет);

· извещении об уплате авансового платежа акциза;

· извещении об освобождении от уплаты авансового платежа акциза;

· уведомлении, подтверждающем закупку (в том числе для собственных нужд) этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции;

· справке, прилагаемой к товарно-транспортной накладной (для этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство которых осуществляется на территории Российской Федерации, а также для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами Таможенного союза), утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. № 864 "О справке к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию";

· первичных учетных документах организации.

3.
Потребность в федеральных специальных марках (далее - марки)
рассчитывается по каждому образцу марок, указанных в заявлении, с
учетом остатка марок, указанного в Отчете, по форме Расчета заполненного
в порядке, установленном Федеральной службой по регулированию
алкогольного рынка.
4. Количество марок, указанных в заявлении с учетом остатка марок, должно предусматривать маркировку алкогольной продукции в объеме не более объема, который организация может произвести в течение срока исполнения обязательства об использовании приобретаемых федеральных специальных марок в соответствии с их назначением, прилагаемого к Заявлению, с учетом мощности основного технологического оборудования, указанной в едином государственном реестре мощностей основного технологического оборудования для производства этилового спирта или алкогольной продукции с использованием этилового спирта, подтвержденного Расчетом.
5. Расчет подписывается руководителем (уполномоченным заместителем руководителя) организации, а также главным бухгалтером организации и заверяется печатью организации.
Утверждена
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «
»
г. №_

Форма Расчета потребности в федеральных специальных марках
в

(наименование территориального органа
Федеральной службы по регулированию
алкогольного рынка)
(дата заполнения)
(наименование организации, осуществляющей производство
алкогольной продукции, идентификационный номер
налогоплательщика, код причины поставки организации
на учет, место нахождения)
к заявлению о выдаче федеральных специальных марок N
 от

 г.
Расчет потребности в федеральных специальных марках РАЗДЕЛ А

	Остаток спирта

	Планируемый к закупке спирт

	Вид сырья*
	Объем, дкл
	Содерж
ание
спирта,
%
	Извещение**
	Объем закупаемого спирта, дкл.
	Содерж
ание
спирта,
%
	Сумма авансового
платежа акциза (руб.)
	№ платежного
поручения,
подтверждающего
авансовый платеж
акциза
	Дата
платежного
поручения,
подтверждающ
его авансовый
платеж акциза
	Сумма авансового платежа акциза,
освобождение от уплаты которой предоставляется
налогоплательщик
упри
представлении
банковской гарантии (руб.)
	Наименование
банка (филиала
банка),
выдавшего
гарантию, ИНН,
КПП,БИК

	№ п/п

	№
	Дата

	А
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1

	2

	Итого
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

РАЗДЕЛ  Б
	№ п/п
	Остаток сырья
	Планируемое к закупке сырье

	Вид сырья***
	Объем, дкл.
	Содержание спирта,%
	Уведомление****
	Вид сырья
	Объем, дкл.
	Содержание спирта,%

	№
	Дата

	А
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1

	2

	3

	Итого
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

РАЗДЕЛ В
	№ п/п

	Планируемое к
	закупке сырье

	Остаток сырья
	Справка
******
	Вид сырья
	Объем
отгружённой
продукци,
ДКЛ.
	Содержание спирта,%
	Итого безводного

	Вид сырья
	Объем,
ДКЛ.
	Содержание спирта,%
	№
	Дата

	(стопроцентного) спирта,
ДКЛ.

	А
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
(гр.2*ф.З) + (ф.6*ф.7)+
(ф. 14*ф. 15)+(ф. 19*ф.20)
+(ф.22*гр.23)+(гр.27*ф.28);
ф.29>гр.46

	1

	2

	3

	' -   ...

	Итого
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	0

РАЗДЕЛ Г

	Остаток ФСМ

	ФСМ, испрашиваемые по заявлению о выдаче ФСМ

	Емкост

	ь

	подлежа

	подлеж

	Потреб
	объем
	Итого колич
	Итого

	№п/п

	Объем маркируе
	маркиров ке
	Количес
	Потребност ь в
	Заявленн

	Содер жание
	Объем маркиру
	ащей маркир
	Колич
	ность в безводн
	маркиру емой

	потребность в безводном

	Образец ФСМ
	ВидАП
*******
	Содержани е этилового
	мой алкогольн
	потребит ельской
	тво ФСМ,
	безводном (стопроцент
	ый образец
	Вид АП
	этилов ого
	емои алкогол
	овке потреб
	ество ФСМ,
	ом (стопро
	алкогол ьной
	ФСМ,
	(стопроцент ном) спирте,

	спирта, %
	ои
продукци,
дкл.
	тары алкоголь
ной продукци
и, л.
	шт.
	ном) спирте, дкл.
	ФСМ

	спирта, %
	ьной продукц ИИ, дкл.
	ительск ой тары алкогол
ьной продукц
ИИ, л.
	шт.
	центном
)
спирте,
дкл.
	продукц ии, дкл.

	дкл.

	А 1
	30 .
	31
	32
	33
	34
	35
	36 (гр.32*ф.ЗЗ)
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
(ф.39*ф
.40)
	44
(гр.ЗЗ+г
р.40)
	45 (ф.35 +гр.42
)
	46 (гр.36+ф.43; ф.46 $ф.29

	Итого
	X
	X
	X
	0
	X
	0
	0
	X
	X
	X
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0

РАЗДЕЛ Д
	№ п/п
	Лицензируемый
вид
деятельности
(в соответствии
с реестром
лицензий)
	Мощность,
заявленная в
Реестре лицензий,
тыс. дкл.
	Максимальный объем производства за период действия обязательства об
использовании ФСМ, тыс. дкл.

	-А
	47
	48
	49
(гр.48/12*кол-во
месяцев действия
обязательства об

	1

	использовании
приобретаемых ФСМ);
гр.49>гр.44

	Итого
	X
	X
	0

Руководитель организации

(подпись)     (ф.и.о.)
Главный бухгалтер

(подпись)     (ф.и.о.)
Место печати
Остаток сырья и остаток ФСМ необходимо отражать на дату представления заявления о выдаче ФСМ.
Остаток ФСМ должен соответствовать остатку ФСМ, указанному в отчете об использовании ранее выданных ФСМ.
* - этиловый спирт, спирт коньячный;
** - Извещение об уплате авансового платежа акциза по алкогольной и (или) спиртосодержащей продукции и (или)
Извещение об освобождении от уплаты авансового платежа акциза по алкогольной и (или) спиртосодержащей продукции *** - нефасованная спиртосодержащая продукция с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции;
**** - Уведомление, подтверждающее закупку (в том числе для собственных нужд) этилового спирта ( в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции (по которым сырье не отгружено на дату представления заявления о выдаче ФСМ и планируется к поступлению в течение срока действия обязательства);
*****. нефасованная спиртосодержащая продукция с содержанием этилового спирта не более 25 процентов объема готовой продукции; ****** - Справка к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию; ******* - в соответствии со ст. 2 ФЗ от 22.11.1995 № 171-ФЗ;
Утверждены постановлением Правительства
Российской Федерации
от "
"
г. №

Изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785
1. В преамбуле слова "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" заменить словами "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
2. В пункте 4:
в абзаце первом слова "по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации" исключить;
в абзаце втором слова "(далее - лицевой счет территориального органа)" исключить;
абзац третий изложить в следующей редакции:
"Денежные средства подлежат учету на лицевом счете территориального органа в порядке, установленном для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение (далее - лицевой счет территориального органа)";
абзац двенадцатый дополнить предложением следующего содержания:
"В случае невозможности изготовления марок или отказа организации от ранее приобретенных марок организация - изготовитель возвращает денежные средства на лицевой счет территориального органа с последующим перечислением их организации".
3.
В пункте 4(1):
в абзаце первом слова "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" заменить словами "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции";
в абзаце третьем после слов "настоящим постановлением" дополнить словами ", и заявлением о выдаче федеральных специальных марок";
в абзаце восьмом слова "на счет для учета операций со средствами, поступающими   во   временное  распоряжение  территориального   органа,
открытый в территориальном органе Федерального казначейства" заменить словами" на лицевой счет территориального органа"
4.
В Правилах маркировки алкогольной продукции федеральными
специальными марками, утвержденных указанным постановлением:
а)
в пункте 1:
слова "с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции" исключить;
после слов "за исключением" дополнить словами "пива и пивных напитков и";
б)
в абзацах четвертом - шестом пункта 3 слова "более 9 процентов и"
исключить;
в)
пункт 3(1):
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: "с надписью "Спиртные напитки до 9 %" - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта до 9 процентов объема готовой продукции включительно, за исключением вин, вин натуральных, вин шампанских и игристых;";
абзацы второй-пятый считать абзацами третьим-шестым.
5.
В Требованиях к образцам федеральных специальных марок,
утвержденных указанным постановлением:
а)
в пункте 1 слова "с содержанием этилового спирта более 9
процентов объема готовой продукции" исключить и после слов "за
исключением" дополнить словами "пива и пивных напитков и".
б)
абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:
"На федеральных специальных марках размером 63 х 21 миллиметр размещаются надписи "Спиртные напитки до 9%", "Крепкие спиртные напитки", "Водка".".
в)
пункт 4 после слов "марках с надписями" дополнить словами
""Спиртные напитки до 9 %",".
г)
в абзаце втором пункта 6 после слов "Федеральные специальные
марки" дополнить словами "с надписью "Спиртные напитки до 9 %" имеют
оформление в зеленых тонах".
6.
Форму отчета об использовании ранее выданных федеральных
специальных марок, утвержденную указанным постановлением, дополнить
позицией 15 следующего содержания:
"15. Спиртные напитки до 9 процентов".
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Российской Федерации
"Об утверждении порядка и формы расчета потребности в федеральных
специальных марках и о внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785"
Проект постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении порядка и формы расчета потребности в федеральных специальных марках и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785" (далее - проект постановления) подготовлен в целях реализации Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 218-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона "Об ограничениях розничной продажи ,и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе" (далее -Федеральный закон № 218-ФЗ).
Проект постановления предусматривает установление порядка и формы расчета потребности в федеральных специальных марках и маркировку всей алкогольной продукции, за исключением пива и пивных напитков и постановляемой  на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации.
Кроме того, проектом постановления предлагается введение федеральной специальной марки с надписью "Спиртные напитки до 9 %".
Проект постановления вступает в силу с 1 января 2012 года.
Полномочия Правительства Российской Федерации по принятию постановления закреплены статьей 12 Федеральный закон от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в редакции Федерального закона № 218-ФЗ).
Принятие проекта постановления не приведет к изменению размеров доходов,
расходов и источников финансирования дефицита бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.